



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 11-01-2021
Enhed: SUNDJUR
Sagsbeh.: DEPCSP
Sagsnr.: 2018814
Dok. nr.: 1536325

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. december 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 502 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 502:

”Af svar på SUU alm. del - spørgsmål 120 om hvor mange bekymringsskrivelser Styrelsen for Patientsikkerhed har modtaget vedr. bekymringer på plejehjem fremgår det af Styrelsen for Patientsikkerheds svar, at: ”Styrelsen aflyste således i foråret 2020 alle planlagte tilsynsbesøg for såvel det sundhedsfaglige tilsyn som ældretilsynet. Det skete dels for at imødekomme det øgede pres på plejeenhederne som følge af COVID-19, og dels fordi styrelsen var nødt til at omstille en meget betydelig del af styrelsens ressourcer til sikring af varetagelse af styrelsens opgaver i forbindelse med smitteopsporing samt øvrige opgaver som følge af epidemilovgivningen. Styrelsen har endnu ikke genoptaget de planlagte tilsyn. Styrelsen har dog i hele perioden løbende vurderet og i fornødent omfang reageret på indkomne bekymringshenvendelser med relevante tiltag” – i forlængelse heraf bedes ministeren oplyse, hvem der har truffet beslutningen om at aflyse alle tilsynsbesøg i 2020, hvornår beslutningen er truffet, hvornår tilsynsbesøgene genoptages, og om ministeren mener, at det er en hensigtsmæssig beslutning at aflyse alle tilsynsbesøg for så vidt angår beboernes og pårørendes tryghed om hverdagen på de danske plejehjem?”

Svar:

Jeg har anmodet Styrelsen for Patientsikkerhed om oplysninger om beslutningen om aflysning af planlagte tilsyn på landets plejehjem.

Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst, at styrelsen den 5. marts 2020 midlertidigt valgte at suspendere de planlagte, stikprøvebaserede tilsynsbesøg. Beslutningen blev truffet af den daværende direktion.

Beslutningen blev revideret den 18. marts 2020, hvor det blev besluttet at aflyse alle planlagte tilsyn i april måned. Styrelsen meldte det ud på [www.stps.dk](https://stps.dk/da/nyheder/2020/covid-19-tilsyn,-varslinger-og-hoeringer-i-april-maaned-er-aflyst/) den 19. marts 2020: <https://stps.dk/da/nyheder/2020/covid-19-tilsyn,-varslinger-og-hoeringer-i-april-maaned-er-aflyst/>.

Den 21. april 2020 meldte Styrelsen for Patientsikkerhed tilsvarende ud, at de planlagte tilsyn for maj måned også blev aflyst: <https://stps.dk/da/nyheder/2020/covid-19-tilsyn,-varslinger-og-hoeringer-i-maj-maaned-er-ogsaa-aflyst/>.

Endelig meldte styrelsen den 4. maj 2020 ud, at styrelsen ville begynde at udsende tilsynsrapporter igen, men at de planlagte tilsyn i maj måned fortsat var aflyst: <https://stps.dk/da/nyheder/2020/styrelsen-for-patientsikkerhed-sender-igen-tilsyns-rapporter-ud-som-normalt/>.

Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst Sundheds- og Ældreministeriet om, at baggrunden for beslutningen dels var at imødekomme det øgede pres på plejeenhederne som følge af COVID-19, og dels fordi styrelsen var nødt til at omstille en meget betydelig del af styrelsens ressourcer til sikring af varetagelse af styrelsens opgaver i forbindelse med smitteopsporing samt øvrige opgaver som følge af epidemilovgivningen. Endelig var det ikke hensigtsmæssigt af hensyn til smitterisikoen i forhold til sårbare grupper.

Beslutningen forud for udmeldingen den 19. marts 2020 blev truffet af den daværende direktion den 18. marts 2020.

Den 30. juni 2020 revurderede Styrelsen for Patientsikkerheds direktør igen beslutningen efter drøftelse på et chefmøde, hvor der var forelagt udkast til en plan for mulig igangsættelse af de planlagte tilsyn med opstart af varsling fra medio august og tilsynsbesøg fra ultimo september.

Den 21. august 2020 var smittetallene igen begyndt at stige og det blev vurderet, at det fortsat var nødvendigt at allokere alle nødvendige ressourcer til smitteopsporingen og udbrudshåndteringen, samt hvor mange tilsyn, der forventedes at kunne blive gennemført resten af 2020, hvis tilsynsarbejdet med planlagte tilsyn kunne starte op igen den 1. oktober og ressourcerne ikke blev anvendt til coronaopsporingen og udbrudshåndtering.

Den 13. oktober 2020 vurderede styrelsen, at der på grund af genopblussen i corona-epidemien ikke ville være muligt at gennemføre den tilsynsaktivitet, der var estimeret pr. 21. august 2020.

Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst ministeriet om, at styrelsen fortsat vil gå nødvendige reaktive tilsyn samt væsentlige opfølgende tilsyn i 2021, og at styrelsen i løbet af 1. kvartal i 2021 vil tage stilling til i hvilket omfang, styrelsen i resten af 2021 skal gå planlagte tilsyn. Omfanget af planlagte tilsyn i resten af 2021 vil afhænge af, hvordan smittetallene udvikler sig.

Der er ingen tvivl om, at jeg gerne så, at alle planlagte tilsyn blev gennemført i 2020 og at alle planlagte tilsyn bliver gennemført i 2021. Vi står dog midt i en epidemi med coronavirus, hvor det har været nødvendigt for Styrelsen for Patientsikkerhed at allokere alle nødvendige ressourcer til styrelsens arbejde med smitteopsporing og udbrudshåndtering. Plejeenhederne har ligeledes brugt ressourcer på at tilpasse sig denne ekstraordinære situation samtidig med, at der har været et særligt hensyn at tage i forhold til smitterisikoen for de sårbare grupper.

Det skal hertil understreges, at det alene var de planlagte tilsynsbesøg, der blev aflyst i foråret 2020. Styrelsen for Patientsikkerhed har som altid løbende taget stilling til, om der var behov for reaktive tilsynsbesøg også på plejeenheder, og dette gælder også i 2021.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Cecilie Salejärvi Pedersen